
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
Prefeitura Municipal de Monção 

Gabinete da Prefeita  
 

 

 

EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 008 de 15 de SETEMBRO de 2009. 

DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO 

 EDITAL 01/2008 DE 17 DE ABRIL DE 2008. 

 A Prefeita Municipal de Monção, Paula Francinete da Silva Nascimento, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: 

NOMEAR os aprovados (relação em anexo) no Concurso Público, Edital 01/2008 de 
17/04/2008, realizado pela Prefeitura Municipal de Monção, homologado pelo Edital, Nº 12 de 29 de 
Dezembro de 2008.    

   Para a posse, os nomeados deverão apresentar os seguintes documentos (original e 
cópia): 

§ Carteira de identidade; 
§ CPF; 
§ Título de eleitor; 
§ 02 (duas) fotos 3x4 atualizadas; 
§ Comprovante de votação (ultima eleição); 
§ Certificado de reservista (sexo masculino); 
§ Certidão judicial de antecedentes criminais (expedida pelo fórum da cidade onde residiu 

nos últimos 05 anos);  
§ Atestado de aptidão física e mental (expedida pela equipe médica do município de 

Monção); 
§ Comprovante dos requisitos exigidos para o exercício do cargo; (Anexo I do edital do 

Concurso Público de Monção n°001/2008). 

O prazo para a apresentação será de 15 de setembro a 15 de outubro de 2009, de segunda 
a sexta feira (exceto feriados), das 8h às 12h e das 14h às 17h,  na Secretaria Municipal de Educação, 
localizada à Rua JJ Gomes, s/n – Centro, Monção – MA.  

Os Nomeados que não apresentarem a documentação exigida e/ou não tomarem posse até 
15/10/2009, perderão direito a vaga, conforme o item 12.4, do Edital nº 001/2008. 

   Gabinete da Prefeita Municipal de Monção, Estado do Maranhão, em 15 de setembro de 
2009.   

 
PAULA FRANCINETE DA SILVA NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 



1 
 

ANEXO DO EDITAL 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 
 

CARGO: AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS – ZONA URBANA 
 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

37 828733 MARIA FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 0298162420050 GEJUS 
38 827105 ROSA CLEIA PEREIRA DA CONCEIÇÃO 03119983720064 SESP 
39 828894 ERLINDA DINDONÉSIA SEREJO MENDONÇA 2529702 SSP PA 
40 827157 ALENILDE SANTOS MAFRA 170062920011 GEJSPC 
41 828636 LUZENITE NEVES CARDOSO 191731420012 SJSP MA 
42 827324 MARIA JOSÉ GAMA SOARES 213028120026 GEJSP 
43 828190 GILCIVANGELA NUNES ALVES 806805978 SSP MA 
44 827287 LENOAK COSTA PEREIRA 341408153 SSP SP 
45 830367 SOLANGE DINIZ OLIVEIRA 0177288820013 SSP 
46 827270 MARIA JOSÉ MARTINS CARDOSO 197939920021 GEJSP 
47 827579 DALVELICE BOGEA NEVES 147780820002 GEJSP 
48 828638 WALQUIRIA ANJOS SANTOS 234429020023 GEJUSP 
49 827831 SÔNIA SILVA MENDONÇA 234885220021 GEJUSP 
50 827318 LAUDICEIA PEREIRA CARDOSO  234459220020 GEJSP 
51 827274 MARIVANIA BARROS SILVA 147332220008 SJSP MA 
52 827817 NAYRA CRISTINA DA SILVA DORIA 0301273520054 GESP 
53 827527 ANA MARIA SOUSA 3013733620067 SSP MA 
54 820081 ANA CAROLINE VIEGAS RABELO 234922020027 SSP MA 

 
CARGO: AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS – ZONA RURAL 

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

63  828126 MARIA CLEONICE DE SOUSA * 194034520018 SSP MA 
64  828635 ANTONIA CRUZ CARDOSO * 799188972 SJSP MA 
65  827964 MARINETE SERRA EVERTON 147697820001 GEJSPC 
66  830109 ANTONIA VANUCY SANTOS 147131920000 SAC 
67  827586 JOSELMA COSTA DE SOUSA 211245220027 GEJSP 
68  830747 FERNANDA BÁRBARA MACHADO RAMOS 219700420023 SSP MA 
69  827939 JOSILENE CONCEIÇÃO PEREIRA 212985320026 GEJUSP 
70  820057 EDLEUZA SILVA CRUZ 160461520003 GEJUSP 
71  829026 FRANCINILDE VIEGAS DUTRA 210124220020 GEJSP MA 
72  827093 SIMONE MARINHO PEREIRA 176014520010 SSP MA 
73  820110 ELINALVA PEREIRA SILVA 209479620029 GEJUSP 
74  827158 JUCENIR DE JESUS RODRIGUES CORREIA 212505320027 GEJSP 
75  827705 AURINETE ANDRADE BARROS 0147765920007 GEJUS 
76  828312 AELIDA MARTINS FURTADO 164947 GEA AP 
77  828325 JUSCELINA SILVA FREITAS OLIVEIRA 0312047820060 SSP MA 
78  830561 UZIETE PINHEIRO FERNANDES 29799502005 SSP MA 
79  828450 GILCENILDE SOUSA DOS SANTOS 083454500032 MTEPS 
80  827747 SIMONE MORAIS REGO 0332477120071 SESC 
81  827687 LUCIENE OLIVEIRA ANJOS 1162617 SSP MA 
82  827624 JOANA BATISTA ABREU CAMPOS 327003944 SSP MA 
83  827243 ROSIRENE SANTOS PINHEIRO 167468720013 SPC MA 
84  828551 MARIA LUCIA DE BRITO LOPES 2911784 SSP MA 
85  828168 JOSÉ WILSON ARAUJO DE CARVALHO 03780929 SSP MA 
86  828800 MARIA DE JESUS VERAS MAGALHAES 249521620030GEJSPC 
87  828275 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS GARCIA 163128620017 GEJSPC 
88  828710 CLAUDIA MEIRELES RUFINO 56733933 SJSP MA 



2 
 

89  827091 MARIA HELENA REIS FERNANDES 7386239701 SEJSP MA 
90  830942 ANTONIA MARIA RODRIGUES COSTA 807218979 SSP  
91  828254 MARIA IVANILDE GASPAR MARTINS 191724420014 SJSP 
92  828287 MARIA ZITA DE BRITO OLIVEIRA 145671220006 GEJSP 
93  827125 SANDRA REGINA PENHA BARROS 220633940 GEJSPMA 
94  828952 ROSA MARIA LIMA DE SOUSA 0000972886982 GESP 
95  827110 ROSA FRANCISCA MARANHÃO ABREU 147752320008 GEJSPC 
96  828790 JARDSON LUIS GARCIA ESTEVES 508205964 SSP MA 
97  820061 MOZILENE NOGUEIRA DOS SANTOS 0000848827970 GSJU 
98  828582 ANA HELENA PENHA AIRES 146746120000 GEJSP 

 
* Para preenchimento de vagas determinado pelo concurso público – Edital 001/2008 
 

CARGO: ELETRICISTA 
 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

06 827139 OSMARINO BEZERRA 747941 SSP MA 
 

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I 

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

17  830894 JEAN CARLOS LOPES DA SILVA * 1698790 SSP 
18  830179 WILDAIANNE TRAJANO RODRIGUES ROCHA 1167936997 SSP 
19  830078 PEDRO IGO SANTANA FRAZÃO 181776820011 SSP MA 
20  830602 EDILSON PEREIRA COELHO 198969020020 SSP 
21  830259 LIDIANE NOGUEIRA DOS SANTOS 214699803 DETRAN 
22  830785 LUIS FERNANDO MELO NASCIMENTO 147281020009 SSP  
23  827902 OBERVANIA ANJOS CUNHA 94002138490 SSP MA 

 
* Para preenchimento de vagas determinado pelo concurso público – Edital 001/2008 
 
AGENTE ADMINISTRATIVO II 
 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

6  828500 KLEMILSON RAMOS SOARES 762059974 SSP MA 
7  830119 RAFAEL COELHO COSTA 754815978 SSP 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

29  830216 VALTEMIR ALMEIDA SILVEIRA * 209293320025 SSP 
30  830776 MARIA ANTONIA PEREIRA DA SILVA * 0244806520035 SSP 
31  830525 RAIMUNDA NONATA PINHEIRO CARDOSO * 529943 SSP MA 
32  830280 MÁRCIA CRISTINA REGO SILVA 36936820005 SSP MA 
33  828965 IZALDENIRA RIBEIRO PINTO 684547961 SJSP MA 
34  831166 CLAUDIELENA PEREIRA CORREIA 505345960 SSP 
35  828336 CLAUDIANE CARDOSO DA SILVA 1119026994 SSP MA 
36  830947 NAILDES SANTOS MORAIS 1222070992 SSP 
37  830195 ENANY EVANGELINA DOS SANTOS 207584820022 SSP 
38  830510 ZENAIDE GOMES DA SILVA 11326977996 SSP MA 
39  830989 EUZAMAR DOS SANTOS 1342543 SSP  
40  828686 MARIA RODRIGUES DE AGUIAR 1299530 SJSP MA 
41  829031 CLAUDENOR DE RIBAMAR BRITO DE NASCIMENTO 03789926 SESP MA 



3 
 

42  827878 MARILENE DA SILVA PINHEIRO 0438770951 SSP MA 
43  828929 MACKYCIANE SILVA ALMEIDA 766880974 SEJSP MA 
44  830254 CLESIANE DA LUZ MADEIRA SANTOS 955673984 SSP 
45  828279 SILVANA MACHADO MENDES 177501920036 GEJSPC M 

 
* Para preenchimento de vagas determinado pelo concurso público – Edital 001/2008 

 
 
CARGO: MOTORISTA  

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

12  828496 RONALDO FRANCO MEIRELES * 659354969 SESP MA 
13  830712 FREDSON MOURÃO MAGALHÃES 189943020010 SSP 
14  827654 VALDINAR PEREIRA DE SOUSA 295997 SSP PI 
15  831037 ALEXON FERREIRA SOUSA 0195191943 SSP  
16  827532 GILDENILSON SERRA GASPAR 684464969 SEJUS MA 
17  827853 ADEILTON NUNES MENDES 537383964 SJSP MA 
18  828493 SERGIO MURILO JANSEN PEREIRA JUNIOR 874953987 SSP MA 
19  828987 JOBERT ALLAN SERRA DA SILVA 212336920022 GEJUSPC MA 

 
* Para preenchimento de vagas determinado pelo concurso público – Edital 001/2008 
 

 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – 5ª A 8ª SÉRIE – GEOGRAFIA 

  
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 

13  827619 NADJA CRISITNE SERRA COELHO 1672839 SSP MA 
14  827330 JOSÉ REINALDO SEREJO 614750962 SSP MA 
15  831153 ANA PAOLA SOUSA DE ABREU 1088620997 SSP 
16  830914 ENEDINA DE BRITO LIMA 778381978 SSP 
17  828059 PAULO MOREIRA GOMES 105749618 SSP RJ 
18  830719 SERGIO LUIS MENDONÇA ALVES 1207690 SSP  
19  827895 JOSÉ AGLAILTON DOS SANTOS MONTEIRO 896711986 SSP MA 
20  827342  JOSÉ ANTONIO CASTRO ANCHIETA 241761020036 SSP MA 
21  831023 AMÉLIA FERNANDA SILVA MORAES 1970787 SSP 

 
 

 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – 5ª A 8ª SÉRIE – HISTÓRIA 

 
Ordem Inscrição Nome Documento 

08 828855 CLENILDE CARDOSO DA SILVA 746805977 SSP MA 
09 827883 ELISA DE JESUS SOUSA LOPES 134458320000 GEJUSP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – 5ª A 8ª SÉRIE – INGLÊS 

 
Ordem Inscrição Nome Documento 

06 830635 ITAMIR COSTA CAVALCANTE  
 
 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – 5ª A 8ª SÉRIE – MATEMÁTICA. 

 
Ordem Inscrição Nome Documento 

19 827508 JOSENIR DOS SANTOS SANTOS     * 906655998 SSP MA 
20 828587 ERNANE DIAS PEREIRA FILHO 1032747 SSP MA 
21 827936 ACELIANE REIS DE ANDRADE 147601820008 SSP MA 
22 830455 FERNANDA MACHADO DE LIMA 837465974 SSP 
23 827057 ANA RITA PINHEIRO AMARAL 330027948 GEJUSPC 
24 830600 HERBETH FRANÇA MORENO OLIVEIRA 146500520007 SSP MA 
25 827630 GEUSANIA MEIRELES DE SOUSA 0000928412989 SSP MA 
26 830068 ROBSON CARLEANE MOTA FREIRE 477872956 SSP 
27 827180 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA PINTO 229473946 SSP MA 
28 827507 MARIA LUIZA DOS SANTOS DUTRA 0512428964 GEJSPC MA 

 
* Para preenchimento de vagas determinadas no Concurso Público - edital n°. 
001/2008. 

 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL II – 5ª A 8ª SÉRIE – PORTUGUÊS. 
 
Ordem Inscrição Nome Documento 

21  827899 MARCUS VINICIUS MOREIRA GOMES * 734673702008-3 SESP 
22  830272 ELINEUDE PEREIRA ELOI 0219798940 SJSP 
23  830434 MARIA LINDEMBERG DO LAGO OLIVEIRA 160521120003  
24  827844 JOSENILMA FERREIRA ANJOS 1020674986 SSP MA 
25  830630 AMOS MACEDO DA SILVA 147484420008 SSP 
26  830853 ELAINE MORAES DE ALMEIDA 0001028385983SPC 
27  822003 DILZA MARIA GOMES DE OLIVEIRA 1520128 SSP MA 
28  831177 JEANE DOS SANTOS DA SILVA 807119970 SSPJ 
29  830794 MARIA RICE SILVA BRAUNA 0289313920057 SSP 
30  830369 RAFAEL MAXIMO DE VERAS 131561220005 SSP 

 
* Para preenchimento de vagas determinadas no Concurso Público - edital n°. 
001/2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

CARGO: VIGIA - ZONA URBANA 
 
Ordem Inscrição Nome Documento 

17  828092 MARINALDO CAMPO CORREIA * 234907120024 GEJUSP 
18  827574 LEONISON PABLO TAVARES * 148150020009 GEJUSP 
19  828721 LEONILSON OLIVEIRA DE ANDRADE 1071940993 GEJSP MA 
20  827088 ARISON COSTA PINTO 147767920008 SSP MA 
21  827867 MIGUEL SANDRO COSTA BELFORT 176498920019 GEJUSP 
22  827812 VALDEI COSTA BELFORT 213055320022 GEJSP 
23  828449 HELTON DHAEYNE PEREIRA VIEIRA 234624320022 GEJSP 
24  828671 JACÓ MOTA SANTOS 0280365820047 GEJUS 
25  827177 VALMIR CAMPOS CORREIA 0298292420050 GEJUS 
26  828900 MANOEL DOS RÉMEDIOS SEREJO VIEIRA 176541120010 SJSP M 
27  829046 CHARLES DE JESUS LOPES CAMPOS 0023627921 SSP MA 
28  820050 MARTINHO MENDONÇA DE CARVALHO 0304457949 SSP MA 
29  827121 MATEUS DOS SANTOS COELHO 148176620009 GEJSP 
30  827343 JOSE MAGNO SILVA MORAES 01479024200009 GEJSP 
31  827466 ODAIR JOSÉ MIGUINS 234130020028 GEJSP 
32  828935 JEFFERSON ABREU 148466520009 GEJSP 
33  827133 GLEISON GASPAR MENDES 244735920036 SSP MA 
34  8290113 JARLISON SÁ FURTADO 0287337520057 JSCS 

 
 
* Para preenchimento de vagas determinadas no Concurso Público - edital n°. 
001/2008. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

CARGO: PROFESSOR NIVEL I - ZONA RURAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Para preenchimento de vagas determinado pelo concurso público – Edital 001/2008 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 
 
CARGO: VIGIA – ZONA RURAL 
 
 
 
 
 
 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL I – ZONA RURAL 
 
 
 
 
 
 
* Para preenchimento de vagas determinada
 

 

* 
* 

* 

* 
s pelo Concurso Público Edital nº 001/2008 

* 


